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RAZIONALE SCIENTIFICO
Le malattie dell’apparato digerente (MAD) che coinvolgono il tubo dige-
rente, il fegato e il pancreas hanno un importante impatto sulla popola-
zione, sulla qualità della vita e sui costi del sistema sanitario. Le MAD 
infatti rappresentano (sia a livello nazionale che a livello delle regioni 
Abruzzo e Molise) una delle più frequenti cause di morte nella popola-
zione generale e la seconda causa di tutti i ricoveri ospedalieri (il 10% 
di tutti i ricoveri ordinari e il 10% di tutti i Day-Hospital). Le MAD deter-
minano una quota rilevante di prestazioni assistenziali e di consumo dei 
farmaci, spesso con problemi di appropriatezza clinica ed organizza-
tiva; inoltre impattano fortemente anche sull’organizzazione della rete 
dell’emergenza/urgenza. In particolare, rilevante è il ruolo dell’endosco-
pia digestiva che permette la prevenzione, diagnosi e trattamento delle 
neoplasie esofagogastriche e colorettali, il trattamento delle emorragie 
digestive e la rimozione di corpi estranei e il trattamento delle patologie 
biliopancreatiche, permettendo una riduzione della mortalità, dei tempi 
di ospedalizzazione e di essere un’alternativa mini-invasiva al tradizio-
nale trattamento chirurgico di molte di tali patologie, con conseguente 
notevole risparmio dei costi.  Infine è dimostrato che una gestione costo/
efficacia delle comuni malattie digestive croniche (malattie infiammato-
rie croniche intestinali, epatopatie croniche e cirrosi epaticca, e tumori 
digestivi) si può ottenere solo attraverso il coordinamento di una rete 
clinico-assistenziale gastroenterologica integrando le strutture sanitarie 
territoriali e quelle ospedaliere. 
Nelle regioni Abruzzo e Molise persistono ancora importanti criticità in 
tutte le attività cliniche (Ambulatori, Day-Hospital, ricoveri ordinari, en-
doscopia digestiva, ecc) che vengono svolte presso le UO di Gastro-
enterologia ed Endoscopia Digestiva, criticità che sono state acuite e 
amplificate dalla pandemia COVID19 di questi ultimi due anni. 
Gli obiettivi di questo Secondo Convegno regionale FISMAD delle se-
zioni Abruzzo-Molise di SIGE, AIGO e SIED sono quelli di analizzare 
e discutere: 1. Le correnti criticità organizzative e cliniche delle UO di 
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva; 2. le più recenti novità nel-
la gestione di alcune delle principali problematiche cliniche delle MAD. 
Inoltre, vuol essere una occasione di confronto e condivisione per defini-
re strategie cliniche uniformi tra le varie realtà locali dell’Abruzzo e Moli-
se, con riferimento alle più recenti linee guide nazionali ed internaziona-
li. Riteniamo che questo confronto possa concorrere alla realizzazione 
nelle strutture cliniche regionali di adeguati “Standard di Qualità” nella
gestione dei pazienti con malattie dell’apparato digerente.
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8.30	 Registrazione dei partecipanti
9.00	 Saluto dei Presidenti Nazionali di FISMAD, SIGE, AIGO e 		
	 SIED e dei Responsabili Regionali SIED, AIGO e SIGE 
	 e presentazione lavori

I SESSIONE 
Moderatori: 
Giovanni Latella (L’Aquila) - Armando Capanna (Sulmona)

9.30	 Stato attuale dei PDTA delle Malattie Infiammatorie 
	 Croniche Intestinali (MICI), del Cancro Colorettale (CRC) 
	 e della Cirrosi Epatica (CI)
	 Pierluigi Cosenza (L’Aquila)
	 Direttore dell’Agenzia Sanitaria Regionale
	 Discussione: Adriano Lauri (Pescara), 
	 Matteo Neri (Chieti), Carmelo Barbera (Teramo), 
	 Loreto Lombardi (L’Aquila), Flavio Rispoli (Sulmona)

10.00	 La Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva 
	 dopo 2 anni di Covid-19
	 Matteo Neri (Chieti)
	 Discussione: Gianluca Spera (Campobasso), 
	 Giorgio Valerii (Teramo), Filippo Vernia (L’Aquila)

10.30	 Trattamento endoscopico delle Neoplasie del colonretto
	 Giacomo Rando (Pescara)
	 Discussione: Dolores Gabrieli (Teramo), 
	 Angelo Milano (Chieti), Marco Magistroni (L’Aquila), 

11.00	 Trattamento delle urgenze emorragiche gastrointestinali
	 Michele Silla (Vasto)
	 Discussione: Annalisa Capannolo (L’Aquila), 
	 Giovanni Sciampa (Lanciano), 
	 Mauro Rossi (Avezzano), Francesco Laterza (Chieti)

11.30	 COFFEE BREAK 

II SESSIONE 
Moderatori: 
Adriano Lauri ( Pescara) - Serafina Fiorella ( Vasto)

12.00	 Trattamento medico/endoscopico della malattia 
	 da reflusso gastroesofageo
	 Laurino Grossi (Pescara)
	 Discussione: Daniela Giordano (Avezzano), 
	 Patrizia Saltarelli (L’Aquila), Nicola Cesaro (L’Aquila)

12.30	 L’Ecoendoscopia nella diagnosi e trattamento delle 
	 patologie biliopancreatiche
	 Carmelo Barbera (Teramo)
	 Discussione: Mariangela Spezzaferro (Penne), 
	 Maria Marino (Ortona), Marco Valvano (L’Aquila)

PROGRAMMA SCIENTIFICO
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Marco Ardesia	 	 Lanciano
Carmelo Barbera		 Teramo
Antonella Bonitatibus	 Chieti
Vincenzo Bove	 	 Roma
Maria Pia Caldarella	 Ortona
Gianfranco Cammilleri 	 Termoli
Annalisa Capannolo	 L’Aquila
Nicola Cesaro		  L’Aquila
Giovanni Cianca	 	 L’Aquila
Fabiana Ciccone		 Teramo
Pierluigi Cosenza		 L’Aquila
Silvia Cucchiarelli	 Pescara
Giovanni De Berardinis	 Lanciano
Corrado De Fanis	 Pescara
Konstantinos Efthymakis	 Chieti
Guido Delle Monache	 Chieti
Stefano Fabiani	 	 Chieti
Serafina Fiorella	 	 Vasto
Sara Frassino		  L’Aquila
Dolores Gabrieli	 	 Teramo
Daniela Giordani		 Avezzano
Alessandro Grimaldi 	 L’Aquila
Laurino Grossi	 	 Pescara
Teresina Guagnano 	 Chieti
Giovanni Iannetti 	 Pescara
Nerio Iapadre	 	 L’Aquila
Giovanni Latella	 	 L’Aquila
Francesco Laterza	 Chieti
Adriano Lauri	 	 Pescara
Salvatore Longo	 	 L’Aquila
Marco Magistroni	 L’Aquila
Antonio Mancusi		 L’Aquila
Maria Marino	 	 Ortona
Angelo Milano	 	 Chieti
Matteo Neri	 	 Chieti
Renato Pietroletti	 Sant’Omero
Giuseppe A. Pirozzi 	 Campobasso
Giacomo Rando	 	 Pescara
Flavio Rispoli	 	 Sulmona
Mauro Rossi	 	 Avezzano
Patrizia Saltarelli		 L’Aquila
Cosima Schiavone	 Chieti
Giovanni Sciampa	 Lanciano
Michele Silla	 	 Vasto
Gianluca Spera	 	 Campobasso
Mariangela Spezzaferro 	 Penne
Giorgio Valerii		  Teramo
Marco Valvano		  L’Aquila
Filippo Vernia	 	 L’Aquila
Angelo Viscido	 	 L’Aquila

13.00	 Obiettivi clinici ancora non raggiunti nell’era 
	 dei farmaci biologici
	 Angelo Viscido (L’Aquila)
	 Discussione interattiva: Ada Di Tullio (Termoli), 
	 Renato Pietroletti (Sant’Omero), 
	 Marco Ardesia (Lanciano), 
	 Maria Pia Caldarella (Ortona), 
	 Konstantinos Efthymakis (Chieti)

13.30 LUNCH

III SESSIONE 
Moderatori: Giuseppe Alessandro Pirozzi (Campobasso), 
Giovanni Iannetti (Pescara)

14.30	 Malattia Diverticolare del Colon: nuove evidenze 
	 cliniche e terapeutiche
	 Gianfranco Cammilleri (Termoli)
	 Discussione: Fabiana Ciccone (Teramo), 
	 Salvatore Longo (L’Aquila), 
	 Silvia Cucchiarelli (Pescara), 
	 Sara Frassino (L’Aquila)

15.00	 Ruolo del gastroenterologo nella gestione del paziente obeso
	 Vincenzo Bove (Roma Fondazione Policlinico A. Gemelli)
	 Discussione: Giovanni Latella (L’Aquila), 
	 Marco Giorgio Baroni (L’Aquila), 
	 Teresina Guagnano (Chieti), 
	 Giovanni Cianca (L’Aquila)

15.30	 NAFLD/NASH e sindrome metabolica
	 Cosima Schiavone (Chieti)
	 Discussione interattiva: Nerio Iapadre (L’Aquila), 
	 Antonio Mancusi (L’Aquila), 
	 Giovanni De Bernardinis (Lanciano), 
	 Stefano Fabiani (Pescara)

16.00	 Evidenze sull’efficacia dei nuovi farmaci anti-virali 
	 nel trattamento delle epatiti da virus B e C.
	 Alessandro Grimaldi (L’Aquila)
	 Discussione: Antonella Bonitatibus (Chieti), 
	 Corrado De Fanis (Pescara), 
	 Guido Delle Monache (Penne)

16.30	 Questionari ECM

17.00	 Chiusura lavori


